
 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht zum 
Untersuchungs- und Entwicklungsvorhaben  

im Bereich Abwasser zum Themenschwerpunkt   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AZ.: 17-04.02.01-9a/2016 

 
„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“  

ResA 
 

Gerichtet an das 
 

 
 

 

  

 

 
 „Optimierter Einsatz von Pulveraktivkohle  
und Ultrafiltration als 4. Reinigungsstufe“ 

UF/PAK 4.0 

Untersuchungen im Labor- und Pilotmaßstab 





 

 

 

 

Gesamtzahl Seiten: 156   

   

 

   

Projektleitung: Universität Duisburg-Essen, Fakultät für Ingenieurwissenschaften 

Abteilung Maschinenbau und Verfahrenstechnik,  

Lehrstuhl Mechanische Verfahrenstechnik / Wassertechnik 

(MVT/WT) 
[...]
wasserentlastung und diffuse Einträge aus landwirtschaftlich genutzten Flächen zählen. Die 

kommunalen Kläranlagen gehören hierbei zu den bedeutendsten Eintragspfaden der Mik-

roschadstoffe in Oberflächengewässer, da sie mit der Zielsetzung einer weitgehenden Elimina-

tion von Nährstoffen im Abwasser (d. h. organischer Kohlenstoff, Phosphor, Stickstoff) errichtet 

worden sind. Eine gezielte Elimination von Mikroschadstoffen und deren Abbauprodukten aus 

dem Abwasser war ursprünglich jedoch nicht vorgesehen. 

Da die Eintragspfade von Mikroschadstoffen in Oberflächengewässer vielfältig sind, ist für deren 

Elimination ein Multibarrieren-Konzept notwendig. Die Vermeidung oder der Ersatz von Mik-

roschadstoffen stellen dabei zwei wichtige Ansatzpunkte bzw. Barrieren dar. Dennoch können 

nicht alle Substanzen, die die Gewässer belasten, verboten werden (z. B. Arzneimittel), weshalb 

auch dem Ausbau kommunaler Kläranlagen eine wichtige Rolle als Barriere zukommt. Zur Eli-

mination von Mikroschadstoffen ist die Erweiterung der kommunalen Kläranlagen mit einer zu-

sätzlichen Verfahrensstufe im Anschluss an die bereits bestehende biologische Reinigung not-

wendig. 

3.2 Mikrobiologische Aspekte bei der Abwasserreinigung 

Einen weiteren unzureichenden bzw. nur geringen Eliminationsgrad bieten konventionelle kom-

munale Kläranlagen für Viren, Parasiten und Keime. Deren Konzentrationen können zwar in den 

herkömmlichen Stufen (Mechanische Stufe, Belebung und ggf. Sandfiltration) einer Kläranlage 

um zwei bis drei Zehnerpotenzen verringert werden, sollen aber die Leit- und Grenzwerte der 

EG-Badegewässer-Richtlinie für Fäkalindikatorbakterien eingehalten werden, ist eine weiterge-



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 19  

 

hende Hygienisierung unerlässlich. So konnte durch die Nachrüstung von insgesamt 11 Kläran-

lagen mit UV-Bestrahlungsanlagen zur Abwasserdesinfektion an der oberen und mittleren Isar 

die mikrobiologisch-hygienische Wasserqualität unter Trockenwetterbedingungen wesentlich 

verbessert werden. Bei Starkregen kann es allerdings durch Abschwemmungen von Gülle und 

Entlastungen aus der Kanalisation zu einer Verschlechterung der Qualität kommen (LFU Bayern 

2015, Popp et al. 2004).  

Gefahr für den Menschen besteht insbesondere auch dann, wenn Krankheitserreger durch die 

Einleitung des gereinigten Abwassers in Oberflächengewässer gelangen, welche einer weiteren 

Nutzung unterzogen werden – noch bevor die Selbstreinigungskräfte dieses Gewässers die ent-

sprechenden Erreger inaktivieren können. Exner et al. kamen bspw. 2001 zu dem Ergebnis, 

dass es durch Membranfiltrationsanlagen in Kläranlagenabläufen zu einer signifikanten Verrin-

gerung von Parasiten in den entsprechenden Vorflutern kommt. Wird die Vorflut als Ressource 

für Beregnungswasser von Obstkulturen oder zur Freizeitgestaltung eingesetzt, bestehen hier 

laut Exner et al. vor allem bez. der Infektionsgefahr von Kindern aus hygienisch-medizinischer 

Sicht Bedenken.  

Aufmerksamkeit erregten diesbezüglich Fälle wie das Auftreten von Legionellen im Kühlwasser 

von Kraftwerken, die Wasser eines entsprechend belasteten Vorfluters als Kühlwasserres-

source genutzt hatten (Schneider et al., 2015). Einem solchen Problem kann grundsätzlich mit 

verschiedenen Desinfektionsmethoden begegnet werden, jedoch sind diese meistens nicht Be-

standteil einer kommunalen Kläranlage.  

3.3 Optionen zur Reduzierung der Abwasserabgabe 

In der Abwasserabgabe werden gelöste organische Substanzen im Ablauf der Kläranlage stell-

vertretend durch einen Grenzwert für CSB berücksichtigt. Zudem nimmt Phosphor bei den Ab-

wassergebühren eine wichtige Rolle als Kontrollparameter ein. Dies liegt darin begründet, dass 

sich eine Vielzahl von Oberflächengewässerkörpern heutzutage noch nicht im angestrebten Zu-

stand befinden und dafür mehrere punktuelle und diffuse Phosphorquellen als verantwortlich 

angesehen werden. Die Anforderungen an einen nach Oberflächenwasserverordnung sehr gu-

ten ökologischen Zustand sehen hinsichtlich der Phosphorkonzentration eine mittlere Konzent-

ration von Pges=0,05 mg/L im Gewässer vor. Für Kläranlagen werden daher zur Umsetzung der 

Forderungen der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) verschärfte Anforderungen hinsichtlich des 

Phosphoreintrags erwartet, was bei bestehenden Anlagen zusätzliche Maßnahmen erfordern 

wird. 

In die Entscheidungsfindung hinsichtlich möglicher Maßnahmen zur Reduktion des Phospho-

reintrags in die Gewässer ist neben den Kosten zum Bau und Betrieb der Anlagen die Kosten-

ersparnis mit einzubeziehen, die sich aus der reduzierten Abwasserabgabe, resultierend aus 

der geringeren Phosphorfracht im Kläranlagenablauf, ergibt. Die potenzielle Einsparung der zu 

entrichtenden Abwasserabgabe für eine Kläranlage mit 100.000 EW wird nachfolgend beispiel-

haft dargestellt. Laut DWA (Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall 

e.V.) fällt in Deutschland eine Abwassermenge von 85 m³/(EW∙a) an (DWA, 2013). Die Jahres-

schmutzwassermenge, auf der die Berechnung der Abwasserabgabe beruht, beträgt in 

Deutschland im Schnitt 73,2% der Jahresabwassermenge (DWA, 2014). Basierend darauf ist 

für eine Anlage mit 100.000 EW jährlich ca. 6.200.000 m³ Schmutzwasser zur Berechnung der 

Abwasserabgabe zu berücksichtigen. Unter der Annahme, dass die Phosphorkonzentration im 



 

 

 

 

Seite 20  

Ablauf der Kläranlagen aktuell 1 mg Pges/L beträgt und durch die Umsetzung eines Membran-

verfahrens halbiert werden kann, beträgt die jährlich abzurechnende Phosphorfracht ca. 3.100 

kg weniger. Wenn die Ablaufkonzentrationen an den meisten Tagen des Jahres den Grenzwert 

überschreiten, müssen die Frachten im Ablauf abgerechnet werden. Unter Berücksichtigung des 

Abwasserabgabengesetzes, welches vorgibt, dass 3 kg Phosphor einer Schadeinheit (SE) ent-

sprechen und für eine SE Kosten in Höhe von 35,79 € anfallen (AbwAG, 2018), ergibt sich eine 

Reduzierung der Abwasserabgabegebühren um ca. 37.000 €/a. Dieser Betrag liegt bei ca. 

2.800 €/a für eine kleine Kläranlage mit 10.000 EW unter denselben Annahmen.  

Analog kann auch eine Berechnung der Abgabeeinsparung resultierend aus der Reduzierung 

der CSB-Konzentrationen im Ablauf einer Kläranlage erfolgen. Viele Kläranlagen weisen dabei 

Ablaufkonzentrationen von ca. 40 mg CSB/L infolge hoher Feststoffgehalte im behandelten Ab-

wasser auf. Im Ablauf von Membrananlagen mit einer funktionierenden biologischen Reinigung 

werden dagegen CSB-Konzentrationen von weniger als 20 mg CSB/L erreicht. Demnach ist 

durch die Errichtung einer Membrananlage auch hinsichtlich der CSB-Konzentration eine Hal-

bierung der Abwasserabgabe zu erwarten. Im Status quo beträgt die Abgabe einer Kläranlage 

mit 100.000 EW, wie sie oben bereits betrachtet wurde, infolge der CSB-Konzentrationen von 

40 mg CSB/L ca. 180.000 €/a. Dieser Wert resultiert aus der Schmutzwassermenge in Höhe 

von 6.200.000 m³/a, der Definition einer CSB-Schadeinheit als 50 kg CSB und dem Abgabesatz 

in Höhe von 35,79 €/SE (AbwAG, 2018). Bei einer Reduktion der Ablaufkonzentrationen auf 

≤ 20 mg CSB/L, wie es im Fall der Membrananlage zu erwarten ist, ergeben sich somit mögliche 

Einsparungen bei der Abwasserabgabe für CSB in Höhe von 90.000 €/a. 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 21  

 

4 Stand der Technik zur MikroschadstoffElimination 

4.1 Verfahrensübersicht 

Die derzeit auf kommunalen Kläranlagen installierte Verfahrenstechnik - meist bestehend aus 

mechanischer, biologischer und chemischer Abwasseraufbereitung - hat insgesamt eine unzu-

reichende Leistungsfähigkeit hinsichtlich der Elimination von Mikroschadstoffen. In Be-

lebtschlammanlagen liegt die Eliminationsleistung meistens im niedrigen zweistelligen Bereich. 

Die Restkonzentrationen führen zu Umweltauswirkungen. Um Mikroschadstoffe mit einer höhe-

ren Effizienz aus dem Abwasser zu eliminieren, stehen bereits verschiedene technische Mög-

lichkeiten zur Verfügung. Dabei ist meist der Ausbau der Kläranlagen um eine weitere Verfah-

rensstufe notwendig. Die derzeit zur Verfügung stehenden sowie großtechnisch erprobten Ver-

fahren sind adsorptive Verfahren wie die Behandlung des Abwasserstroms mit PAK oder GAK 

sowie oxidative Verfahren wie die Behandlung mit Ozon. Entscheidend für eine effektive Elimi-

nation der Mikroverunreinigungen durch adsorptive Verfahren ist die entsprechende Vor- und 

Nachbehandlung des Abwassers. Möglich sind beispielsweise Sandfiltration oder auch Memb-

ranverfahren zur Abtrennung der Kohlepartikel (KOM.M-NRW, 2016). Auch physikalische Ver-

fahren wie die Nanofiltration und Umkehrosmose können zur Elimination von Mikroschadstoffen 

eingesetzt werden, haben sich jedoch bisher wirtschaftlich nicht umsetzbar nachgewiesen. In 

Abbildung 8 sind die verschiedenen Möglichkeiten zur Elimination von organischen Mikroverun-

reinigungen nach heutigem Stand in einer Gliederung veranschaulicht. Es sind jedoch lediglich 

die puren Varianten der oxidativen, adsorptiven und physikalischen Verfahren dargestellt. Die 

Vielzahl an möglichen Kombinationen untereinander bleibt unberücksichtigt. 

 

Abbildung 8: Verfahren zur gezielten Elimination von Mikroschadstoffen in Abwasser (aus Hillenbrand et 

al., 2014) 



 

 

 

 

Seite 22  

4.2 Aktivkohleadsorption zur Mikroschadstoffelimination 

Die Aktivkohleadsorption kann, im Gegensatz zur Ozonung, für alle kommunalen Abwässer ein-

gesetzt werden (Verband Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute, 2016). Sie be-

wirkt eine Elimination von Mikroverunreinigungen, indem diese molekular an die innere Oberflä-

che der Aktivkohle gebunden werden. Die Aktivkohle kann entweder in Pulverform an verschie-

denen Stellen der Abwasserreinigung dosiert oder in granulierter Form in einem Filter- oder Wir-

belbett betrieben werden.  

4.2.1 Pulveraktivkohle 

Eine Abwasserbehandlung mit PAK beginnt mit der Dosierung der Kohle zum Abwasser und 

endet nach einer ausreichenden Kontaktzeit mit der Partikelseparation (z. B. durch Sedimenta-

tion, Sandfiltration oder Membranfiltration) (Bornemann et al., 2015). Die PAK-Dosierung zur 

Elimination von Spurenstoffen ist sehr effektiv und kann mit geringen Anpassungen in beste-

hende Aufbereitungsanlagen integriert werden. Im Wesentlichen existieren drei PAK-Verfahren, 

die sich in der Stelle der Dosierung in der Behandlungsstraße unterscheiden. Möglich ist die 

Dosierung nach der biologischen Stufe in ein separates Kontaktbecken mit meist anschließen-

der Sedimentation. Weiterhin ist eine direkte Dosierung vor einen Filter, in den Überstand eines 

abwärts durchströmten Filters oder in das Bett eines Tiefenfilters möglich. Die dritte Option ist 

eine Dosierung der PAK in die biologische Stufe oder seltener in einen Membranbioreaktor. Eine 

Rückführung der PAK in die biologische Stufe oder in den Zulauf der Kläranlage kann umgesetzt 

werden, um eine Mehrfachbeladung der Aktivkohle zu ermöglichen, die nach einem Durchgang 

noch nicht vollständig beladen ist (KOM.M.NRW, 2016). Eine Darstellung der verschiedenen 

Verfahrensvarianten ist in Abbildung 9 zu finden. 

Eine Möglichkeit der Mikroschadstoffelimination mit PAK stellt das sogenannte „Ulmer Verfah-

ren“ dar, in welchem die Kohle in einem nachgeschalteten Kontaktbecken mit dem gereinigten 

Abwasser vermischt wird. Dort werden außerdem Flockungshilfs- und Fällmittel wie Eisen und 

Polymere zugegeben, wodurch sich Flocken bilden, die sedimentiert und zurück in den Kon-

taktreaktor geführt werden können. Ein Sedimentationsbecken ist nachgeschaltet und benötigt 

relativ viel Platz, weshalb es abhängig von der benötigten Größe hohe Kosten verursacht. Eine 

platzsparende Alternative stellen Lamellenabscheidesysteme dar, zu denen jedoch noch keine 

langfristigen Erfahrungswerte im Zusammenhang mit der PAK-Abtrennung vorliegen. Eine sich 

der Sedimentation anschließende Filtrationsstufe (beispielsweise Sand- oder Tuchfilter) sorgt 

für die Rückhaltung von feinen PAK-Partikeln, die noch im Abwasser verblieben sind. Bei aktu-

ellen PAK-Stufen in Baden-Württemberg wird eine Aufenthaltszeit im Reaktionsbecken von 30 

– 60 Minuten und im Sedimentationsbecken von mindestens 2 Stunden umgesetzt. In der 

Schweiz werden ähnliche Werte eingesetzt, lediglich auf der ARA Thunersee beträgt die Zeit im 

Kontaktreaktor mindestens 45 Minuten und im Sedimentationsbecken mindestens 2,7 Stunden, 

was einen größeren Platzbedarf zur Folge hat (Wunderlin et al., 2017). Die ARA Herisau in der 

Schweiz betreibt seit 2015 dieses Verfahren und verzeichnet eine Elimination der Mikroverun-

reinigungen von 80 % oder mehr und erfüllt damit die dort geltenden gesetzlichen Vorgaben. 

Darüber hinaus wurde eine CSB-Elimination von fast 96 % erreicht (Zöllig et al., 2017). 

Eine platzsparende Alternative zum „Ulmer Verfahren“ stellt die Dosierung der PAK vor den 

Sandfilter dar. Hier erfüllt der Sandfilter zum einen den Zweck des Kontaktreaktors und zum 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 23  

 

anderen den Zweck der Abtrennungsstufe (Wunderlin et al., 2017). Als Filter kommt ein Zwei-

schicht-Sandfilter zum Einsatz, der diskontinuierlich zurückgespült werden muss. Ein PAK-Flo-

ckungsprozess vor dem Sandfilter ist sehr wichtig, damit sich die PAK im Filterbett einlagern 

kann (Löwenberg et al., 2016). Eine Rückführung der PAK in die biologische Stufe verbessert 

die Eliminationsleistung. Der Verbrauch von PAK ist mit dem „Ulmer Verfahren“ vergleichbar 

und liegt bei etwa 2 mg PAK / mg DOC. Die Aufenthaltszeit in der Flockung beträgt mindestens 

10 Minuten, teilweise auch 15 Minuten. Dieses Verfahren benötigt weniger Platz als das „Ulmer 

Verfahren“. Eine großtechnische Umsetzung ist jedoch bisher nicht realisiert worden (Wunderlin 

et al., 2017). 

Neben den Verfahren mit nachgeschalteter PAK-Dosierung ist auch eine Direktdosierung in das 

Belebtschlammsystem oder in Membranbioreaktoren möglich. Dies ist besonders relevant, 

wenn wenig Platz zur Verfügung steht, da keine Baumaßnahmen notwendig sind. Damit die 

Adsorptionsplätze der PAK nicht von DOC belegt werden, wird sie im hinteren Teil des Bele-

bungsbeckens dosiert, in dem viele organische Substanzen bereits eliminiert wurden. Ergän-

zend zur Nachklärung wird bei biologischen Stufen mit Belebtschlamm eine weitere Filtration 

zur effizienten Abtrennung der PAK benötigt. Geeignet sind bspw. Tuchfilter oder Sandfilter. Da 

kein Kontaktreaktor und keine Sedimentation benötigt werden, sind die Investitionskosten relativ 

niedrig und auch der Platzbedarf ist gering. Die Betriebskosten sind jedoch höher als bei den 

oben genannten Verfahren, da mehr PAK verbraucht wird und das Verfahren einstufig ausge-

führt ist. Zu berücksichtigen sind ein ausreichendes Volumen der biologischen Reinigungsstufe 

und eine gute biologische Reinigungsleistung, da der PAK-Verbrauch durch einen verringerten 

DOC sinkt (Bornemann et al., 2015; Wunderlin et al., 2017). 

Abhängig von der Wahl des Verfahrens ist die notwendige spezifische Dosiermenge der PAK. 

Diese kann zwischen 5 und 20 mg PAK/L variieren. Für Verfahren mit (mehrfacher) Rezirkulation 

der PAK wird meist eine Dosierung zwischen 5 und 10 mg PAK/L gewählt. PAK Dosierungen 

bis 20 mg PAK/L werden meist bei der Dosierung in ein separates Kontaktbecken eingesetzt. 

Die PAK Dosiermenge hängt zudem auch vom gewählten PAK Typ ab. Welche spezifische Do-

siermenge letztendlich zum gewünschten Eliminationsziel führt, sollte mittels Labortests nach 

den örtlichen Bedingungen mit dem originären Abwasser erfolgen. 

Neben den genannten herkömmlichen PAK-Verfahren, welche vom Kompetenzzentrum Spu-

renstoffe Baden-Württemberg empfohlen werden (KOMS-BW, 2015), wird derzeit die Verfah-

renskombination aus PAK und Ultrafiltration auch in der Schweiz näher untersucht. In entspre-

chenden Studien wurde die PAK entweder in einen Kontaktreaktor oder direkt vor die Membran-

anlage dosiert und nach einer ausreichenden Kontaktzeit mit einem Membransystem abge-
[...]
nach 24 h
0,745 0,747 0,828 0,808 0,840 0,781 0,858 0,186 0,689 0,783

ATS 

nach 24 h
0,788 0,652 0,828 0,512 0,572 0,559 0,525 0,319 0,435 0,619

DOM 

nach 24 h
0,448 0,615 0,808 0,512 0,991 0,914 0,819 -0,144 0,882 0,920

DOM 

nach 5 Tagen
0,467 0,607 0,840 0,572 0,991 0,934 0,812 -0,152 0,880 0,921

IOP 

nach 5 Tagen
0,372 0,529 0,781 0,559 0,914 0,934 0,707 -0,240 0,880 0,830

SMX 

nach 5 Tagen
0,491 0,588 0,858 0,525 0,819 0,812 0,707 0,016 0,681 0,686

Mikroporen

oberfläche
0,708 0,607 0,186 0,319 -0,144 -0,152 -0,240 0,016 -0,337 0,109

Meso/Makro

poren

oberfläche

0,340 0,544 0,689 0,435 0,882 0,880 0,880 0,681 -0,337 0,822

Gesamtporen

volumen
0,646 0,790 0,783 0,619 0,920 0,921 0,830 0,686 0,109 0,822

se
h

r 
h

o
h

e 
K

o
rr

el
at

io
n

se
h

r 
ge

ri
n

ge
 K

o
rr

el
at

io
n

ge
ri

n
ge

 K
o

rr
el

at
io

n

m
it

tl
er

e 
K

o
rr

el
at

io
n

h
o

h
e 

K
o

rr
el

at
io

n



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 43  

 

5.5 Finale Auswahl der Aktivkohle 

Zur letztendlichen Auswahl der für die weiteren Untersuchungen optimalen Aktivkohle wurde 

neben der Eliminationsleistung für Mikroschadstoffe auch der spezifische Preis der Aktivkohle, 

welcher für die Wirtschaftlichkeit einer 4.Reinigungsstufe eine entscheidende Rolle spielt, be-

rücksichtigt. Für drei ausgewählte Kohlen, die in den Laboruntersuchungen sehr gut abgeschnit-

ten haben, wurden die Preise bei den Herstellern angefragt. Dabei war mit 1,30 € pro kg PAK8 

am günstigsten, es folgt PAK2 mit 1,60 € pro kg. Zu den etwas teureren Aktivkohlen zählen 

PAK5 mit ca. 2 €/kg und PAK4 mit 2,75 €/kg. 

Da PAK2 in allen Vorversuchen das beste Ergebnis zeigte, insbesondere eine sehr schnelle 

Adsorptionskinetik, und mit 1,60 € pro kg auch nicht unverhältnismäßig teuer ist, wurde diese 

PAK für die halbtechnischen Versuche ausgewählt. Es handelt sich dabei um das Produkt 

Pulsorb WP 260 UF der Firma Chemviron. Um die Pulveraktivkohle bei der Pilotierung besser 

verarbeiten zu können, wurde sie vom Hersteller vor der Lieferung in 20 kg Säcke abgefüllt. 

5.6 Vorversuch zum vorherigen Anfeuchten der Aktivkohle  

Dieser Vorversuch hatte das Ziel, die Notwendigkeit eines Anfeuchtens der Kohle vor Lieferung 

bzw. vor Einsatz des Produktes zu überprüfen, da PAK für halbtechnische Versuche in der Regel 

trocken in Säcken abgepackt geliefert wird. Das vorherige Anfeuchten erlaubt eine verbesserte 

Handhabung beim Ansetzen der Aktivkohlesuspension, da angefeuchtetes Aktivkohlepulver 

keine Staubbelästigung und keine Explosionsgefahr verursacht. Weiterhin ist durch die Anfeuch-

tung eine Benetzung der Aktivkohlenoberfläche und ihrer inneren Porenstruktur gesichert, was 

ggf. im Rahmen halbtechnischer Versuche aufgrund des Einsatzes von Suspensionsbehältern 

mit kleinem Volumen nicht gewährleistet ist. Mangelnde Benetzung kann sich negativ auf die 

Wirksamkeit des Adsorptionsprozesses auswirken. Da durch das vorherige Anfeuchten der 

Kohle durch einen Zwischendienstleister zusätzliche Kosten entstehen, wurde die Notwendig-

keit in diesem Vorversuch geprüft.  

Es wurden verschiedene Eliminations-Versuche mit einer definierten Kohlemenge, drei definier-

ten Kontaktzeiten (5, 30 und 60 min) sowie einer definierten Störstoffkonzentration (5 mg/L DFC) 

durchgeführt, bei denen die Aktivkohle nach unterschiedlichen Benetzungszeiten zum Einsatz 

kam. Es wurde PAK8 verwendet, da diese Aktivkohle zu diesem Zeitpunkt als beste Option er-

schien. Grund dafür war, dass PAK2 zu diesem Zeitpunkt noch nicht vorlag und PAK8 zu diesem 

Zeitpunkt die besten Ergebnisse erzielte. Es wird jedoch davon ausgegangen, dass die Ergeb-

nisse mit anderen Kohlen vergleichbar sind. Die Ergebnisse, dargestellt in Abbildung 23, zeigen 

deutlich, dass eine Benetzungszeit von 10 Minuten zum Ansetzen der Suspension vollkommen 

ausreichend ist, um die Poren der Kohle mit Wasser zu füllen und die volle Adsorptionskraft der 

Kohle zu gewährleisten. Da 10 Minuten Benetzung ohne Probleme praktisch vor Ort umzusetzen 

sind, können die Kosten eines vorherigen Anfeuchtens der Kohle eingespart, die Kohle im tro-

ckenen Zustand gelagert und bei Bedarf verwendet werden. 



 

 

 

 

Seite 44  

 

Abbildung 23: Ergebnisse zur nötigen Benetzungszeit der PAK8 vor dem Einsatz der Kohle 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 45  

 

6 Laboruntersuchungen zur Auswahl des Flockungsmittels 

Da für die Pilotierung der Einsatz von Flockungsmittel notwendig war, wurden Vorversuche auf 

dem TECHNIKUM der EG durchgeführt, die zum einen der Auswahl des Flockungsmittels (Pro-

dukt auf Eisen- oder Aluminiumbasis) dienen sollte und zum anderen der Entscheidung über die 

effektive Flockungsmitteldosiermenge.  

Es wurden sogenannte Jar-Tests (Becherglas-Versuche) mit dem zukünftigen Feed der Pilotan-

lage, also dem Ablauf der Nachklärung, durchgeführt. Ein typischer Jar-Tester ist in Abbildung 

24 dargestellt. Er bietet die Möglichkeit, zum Rühren von Lösungen oder Suspensionen die Zeit 

sowie die Rührgeschwindigkeit zu definieren. Außerdem kann der Energieeintrag eingestellt 

werden, der in der späteren Pilotanlage vorhanden sein wird bzw. soll. Als Bemessungsgröße 

dient der mittlere Geschwindigkeitsgradient G, eine Größe, die angibt, welche Geschwindigkeits-

differenz je Längeneinheit rechtwinklig zur Strömungsrichtung herrscht.  

 

Abbildung 24: Jar-Tester zur Durchführung von Flockungstests (links) sowie Abbildung der Abmessun-

gen von Becherglas und Stator (DVGW-Arbeitsblatt W-218) (rechts) 

Die Durchführung von Jar-Tests und die dazu gehörige Größe der Bechergläser, der Strömungs-

brecher sowie der Rührblätter sind u. a. im DVGW-Arbeitsblatt W-218 beschrieben. Anhand der 

Vorschrift können gewünschte G-Werte eingestellt und der spätere Prozess genau abgebildet 

werden. Eine Abschätzung der G-Werte sowie der Verweilzeiten des Wassers in der Pilotanlage 

zeigt Tabelle 8. Die Berechnungen erfolgten unter der Annahme eines Volumenstromes von 4 

m3/h, was dem geplanten Flux von ca. 80 L·m-2·h-1 entspricht.  

Die Gesamtzeit des Flockungsprozesses beträgt in der Pilotanlage nur ca. zweieinhalb Minuten, 

bis die gebildeten Flocken durch die Membran abfiltriert werden. Beim Jar-Test wurde das Was-

ser nach der Flockung zunächst über einen Glasfaserfilter vorfiltriert und anschließend über ei-

nen 0,45 µm Cellulosenitratfilter filtriert. Im Filtrat wurden zur Bewertung des Flockungsprozes-

ses die Reduktion von CSB, Gesamt-Phosphor, SAK254, SAK436 sowie DOC bestimmt. Außer-

dem wurde die Restkonzentration des dosierten Metallsalzes bestimmt, um die Wirksamkeit des 

Flockungsprozesses bewerten zu können. Zu hohe Metall-Konzentrationen im Filtrat deuten auf 

eine Überdosierung von Flockungsmittel hin und stellen somit einen unwirtschaftlichen Flo-

ckungsprozess dar. 

(www.ei-instrument.com)  



 

 

 

 

Seite 46  

Tabelle 8: Berechnete G-Werte und Verweilzeiten des Wassers in der Pilotanlage sowie Rührgeschwin-

digkeiten im Jar-Test 

 Bauteil Pilotanlage 
Verweilzeit 

in s 

G-Wert 

in s-1 

Entsprechende  

Rührgeschwindigkeit 

im Jar-Test  (RPM) 

 Statischer Mischer nach  

 Flockungsmitteldosierung 
5 1.000 318 

 Feedtank 144 60 60 

 Rohrleitung bis zur Membran 10 100 85 

 

Es wurden zwei verschiedene Flockungsmittel getestet. Zum einen Gilufloc® 83, eine Polyalu-

miniumchloridhydroxid-Lösung, zum anderen Ferrifloc, eine Eisen-III-chloridsulfat-Lösung. Für 

das aluminiumbasierte Flockungsmittel wurden Konzentrationen im Bereich von 

0 - 4 mg Al/L (0 - 0,15 mmol/L) getestet und für das eisenbasierte Flockungsmittel Konzentrati-

onen im Bereich von 0 - 5 mg Fe/L (0 - 0,1 mmol/L). Die Ergebnisse (Abbildung 25) zeigen, dass 

das Flockungsmittel auf Aluminiumbasis hinsichtlich der Elimination von organischen Wasserin-

haltsstoffen (CSB, SAK254, SAK436, DOC) effektiver ist. Dahingegen ergibt das Flockungsmittel 

auf Eisenbasis eine höhere Phosphorelimination. Die Restmetallkonzentrationen (ebenfalls Ab-

bildung 25) bei Einsatz des aluminiumbasierten Flockungsmittels liegen für alle Versuche unter 

50 µg/L, bei Einsatz der eisenbasierten Chemikalien ergeben sich deutlich höhere Konzentrati-

onen. Das deutet darauf hin, dass die Fällungsreaktion bei den hier vorhandenen Bedingungen 

(G-Wert, Zeit, pH-Wert) noch nicht abgeschlossen war. 

  

Abbildung 25: Ergebnisse der Vorversuche zur Flockung (verwendetes Wasser: Ablauf Nachklärung) 

Allgemeines Ziel des Projektes war neben der Elimination von Mikroschadstoffen sowohl die 

weitergehende Phosphor- als auch CSB-Elimination. Somit könnten beide Flockungsmittel ei-

nen positiven Beitrag leisten. Da jedoch eine höhere Rückhaltung von organischen Wasserin-

0,
03

9

0,
04

4

0,
03

3

0,
06

5

0,
09

0

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

0,09

0,10

0,5 mg
Al/L

2 mg
Al/L

4 mg
Al/L

2,5 mg
Fe/L

5 mg
Fe/L

Re
st

al
um

in
iu

n 
[m

g 
A

l/
L]

   
   

   
Re

st
ei

se
n 

[m
g 

Fe
/l

]

Bestimmung der Restmetallgehalte 
im aufbereiteten Wasser

Mittelwerte Rohwasser:
Aluminium: 0,045 mg/L
Eisen: 0,033 mg/L

N = 4



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 47  

 

haltsstoffen sehr wahrscheinlich in einem verminderten Fouling der Membran resultiert und so-

mit zu einem stabileren Betrieb des Membranprozesses führt, wurde für die Pilotierung ein Flo-

ckungsmittel auf Aluminiumbasis ausgewählt und die Dosierkonzentration mit 4 mg Al/L ange-

setzt. Auch der Hinweis auf eine nicht vollständig abgeschlossene Fällung (erhöhte Rest-Eisen-

Konzentrationen im Filtrat) begünstigt die Entscheidung für ein aluminiumbasiertes Produkt. 

Abschließend sei noch erwähnt, dass die Vorversuche nur in Anlehnung an die Pilotanlage der 

ersten Pilotierungsphase (OUT/IN-UF-Prozess) durchgeführt wurden. Für die zweite Pilotie-

rungsphase (IN/OUT-UF-Prozess) wurde - für einen möglichen Vergleich - das gleiche Flo-

ckungsmittel bei gleicher Konzentration verwendet. 



 

 

 

 

Seite 48  

7 Halbtechnische Versuche 

7.1 Versuchskläranlage 

7.1.1 Beschreibung der Versuchskläranlage 

Die halbtechnischen Versuche fanden am TECHNIKUM, einer abwassertechnischen Versuchs-

station der EG auf dem Klärwerk Emschermündung (KLEM) in Dinslaken, statt. Die Versuchs-

kläranlage (1.000 EW) verfügt über einen Siebrechen, eine kleine Vorklärung und eine zweistra-

ßige Belebungsstufe mit Belebungsbecken und Nachklärbecken mit getrennten Schlammkreis-

läufen. Eine Zwischenspeicherung des Ablaufs beider Straßen ermöglicht den Einsatz von wei-

tergehenden Eliminationsverfahren - Dosierung von Pulveraktivkohle, Filtration über granulierte 

Aktivkohle, Sandfiltration, Ozonung, Nanofiltration, Umkehrosmose - die beliebig miteinander 

kombiniert werden können und ebenfalls Teil der Versuchsstation sind. Die Vorreinigung des 

Abwassers wird durch einen Siebrechen mit der Lochgröße 5 mm und einem Vorklärbecken mit 

14 m³ Beckenvolumen realisiert. Anschließend wird das Abwasser den beiden baugleichen Be-

lebungsstraßen zugeführt. Die biologischen Stufen mit jeweils einem Gesamtvolumen von 

141 m³ teilen sich auf in 56 m³ Denitrifikationsvolumen und 85 m³ Nitrifikationsvolumen pro 

Straße. Die Nachklärung erfolgt durch jeweils ein Rundbecken mit einem Volumen von 55 m³. 

Der Ablauf beider Straßen wird anschließend in einem Sammelbehälter zwischengespeichert 

(siehe Abbildung 26). Die Betriebsdaten der Kläranlage im Versuchszeitraum sind in Tabelle 9 

zusammengefasst. 

Der Zulaufvolumenstrom lag im Rahmen der halbtechnischen Versuche während der ersten Pi-

lotierungsphase bei 2,3 L/s und wurde für die Durchführung der zweiten Pilotierungsphase auf 

3,5 L/s erhöht, da in diesem Zeitraum aufgrund weiterer Forschungsprojekte höhere Wasser-

mengen benötigt wurden. Die resultierende hydraulische Aufenthaltszeit in der Belebung lag 

dementsprechend bei 11 h in der ersten und 17 h in der zweiten Pilotierungsphase. Konstant 

hingegen waren immer das interne Rezirkulationsverhältnis mit einem Wert von 2 sowie das 

Rücklaufschlammverhältnis von 1. Ebenfalls konstant gehalten wurde der TS- sowie der Sauer-

stoffgehalt in der Belebung (3 g TS/L; 2 mg O2/L).  

Tabelle 9: Betriebsdaten der Kläranlage während des Versuchszeitraums 

Parameter Einheit Zahlenwert 

Zulaufvolumenstrom Belebung Qzu L/s 2,3 -3,5 

Hydraulische Aufenthaltszeit Belebung (HRT) H 11 - 17 

Internes Rezirkulationsverhältnis - 2 

Rücklaufschlammverhältnis - 1 

TS-Gehalt Belebung TSBB g TS/L 3 

Sauerstoffgehalt im Nitrifikationsbecken mg O2/L 2,0 

Berechnetes Schlammalter (T = 12°C) tTS D 10 – 13 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 49  

 

 

Abbildung 26: Schema Versuchskläranlage (Quelle: EG) 

7.1.2 Elimination von organischen Stoffen in der Kläranlage 

Für eine Bewertung der Effizienz der Kläranlage hinsichtlich der Elimination von organischen 

Stoffen wurden zunächst bereits vorhandene Daten der EG ausgewertet (Jagemann et al., 

2018). Abbildung 27 zeigt die Qualität im Zu- und Ablauf der Kläranlage für die organische Hin-

tergrundbelastung, gemessen als SAK254, DOC sowie CSB. Ebenfalls aufgetragen ist die Re-

duktion der einzelnen Parameter. Der Zulauf entspricht dem Ablauf der Vorklärung, der Ablauf 

wurde hinter der Nachklärung gemessen. Es wurden von August 2015 bis September 2017 ins-

gesamt 68 Proben genommen. Beprobt wurde jeweils von Montag bis Donnerstag (72-Stunden-

Mischprobe) mit automatischen Probenehmern. Der DOC im Zulauf zur Anlage variierte sehr 

stark und lag zwischen 15 und 90 mg/L, mit einem Median von 40 mg/L. Bei der Auswertung 

wurde ein zunehmender Trend in den drei Jahren erkannt. Der mittlere DOC stieg von 30 mg/L 

in 2015 (n=17) auf 40 mg/L in 2016 (n=30) und endete bei 54 mg/L in 2017 (n=20). In allen drei 

Jahren wurden leicht erhöhte Werte in den Sommermonaten festgestellt, vermutlich da hier die 

Verdünnung des Abwassers durch Regenereignisse geringer ist. Analog dazu gibt es eine ähn-

liche saisonale Schwankung für die UV-aktiven gelösten organischen Substanzen (SAK254). Die 

UV-Absorption bei 254 nm wird in erster Linie durch den hochmolekularen Huminstoffanteil am 

DOC verursacht (Fiebiger, 2006). Die gemessenen Werte lagen zwischen 16 und 69 m-1 mit 

einem Median von 36 m-1. Wie bereits in Kapitel 2.1 beschrieben, besteht ein sehr guter linearer 

Zusammenhang zwischen dem SAK254 und dem DOC. Im vorliegenden Fall (siehe Abbildung 

28) wurde hingegen eine deutlich geringere Korrelation festgestellt, was darauf hindeutet, dass 

sich die stoffliche Zusammensetzung des DOC im Zulauf zur Kläranlage ständig ändert.  

Die Elimination des DOC lag mit einem Median von 76 % deutlich höher als die der UV-aktiven 

Substanzen (Median = 52 %). Das zeigt, dass in den biologischen Stufen ein größerer Teil an 

nicht UV-aktiven Substanzen (in der Regel niedermolekulare Substanzen) abgebaut wurde. Be-

stätigt wird diese Annahme mit der Verdopplung des SUVA, der im Zulauf zur Kläranlage bei ca. 

1 L·m-1·mg-1 und im Ablauf letztendlich bei 2 L·m-1·mg-1 lag. Da der SUVA ein Maß für die Aro-

matizität eines Wassers ist, bestätigt sich, dass nach der biologischen Reinigung der Anteil an 

höhermolekularen Verbindungen erhöht ist, vermutlich da diese eher schlecht biologisch abbau-

bar sind. Vergleichbare Ergebnisse wurden in anderen Studien, wie z. B. Park et al. (2010), 

gezeigt. Auch hier verdoppelte sich der SUVA in der biologischen Reinigung. 



 

 

 

 

Seite 50  

Der CSB ist ein wichtiger Indikator für die Gesamtbelastung des Abwassers an oxidierbaren 

Substanzen. Im gemessenen Zeitraum lag der CSB zwischen 114 und 618 mg/L, mit einem 

Median von 396 mg/L. Der gemessene CSB stellt den Gesamt-CSB dar, also die Summe aus 

gelöstem und partikulärem CSB. Die Reduktion lag mit einem Median von 91 % im üblichen 

Bereich (90 bis 95 %) der Reinigungsleistung von Kläranlagen (Stetzer, 2007). Interessant ist 

an dieser Stelle die Betrachtung der Ablaufwerte, da als Projektziel auch eine weitergehende 
[...]
der dazu korrespondierende Transmembrandruck, der einen maßgeblichen Einfluss auf den 

Energiebedarf für den Membranbetrieb hat. Neben diesen beiden Kenngrößen sind auch die 

Rückspül- bzw. Reinigungsintervalle von Bedeutung. Sie bestimmen die Verfügbarkeit der 

Membran sowie die Betriebskosten für die Reinigungschemikalien.  

In den Versuchen konnten drei relevante Betriebseinstellungen bzw. Betriebskonfigurationen 

ermittelt werden, die sich u. a. im eingestellten Flux unterscheiden. Daraus wurden die zur An-

lagenauslegung maßgebenden Betriebseinstellungen abgeleitet. Diese sind in Tabelle 16 er-

sichtlich.  



 

 

 

 

Seite 112  

Tabelle 16: Maßgebende Betriebseinstellungen für die Anlagenauslegung 

 Parameter Einheit Einstellung 

B
e
tr

ie
b

 

Flux L∙m-²∙h-1 80 

Filtrationszeit min 20 

Mittlerer Transmembrandruck bar 0,7 

S
p
ü

lu
n
g

 

Vorbelüftung (Pre-Aeration) s 
30 

(23 Nm³Luft/h) 

Rückspülung  

(Backwash) 

(inkl. Belüftung) 

s 

30 

(50 LMH) 

(23 Nm³Luft/h) 

Nachbelüftung 

(Post-Aeration) 
s 

30 

(23 Nm³Luft/h) 

Schnellspülung mit Rohwasser  

(Fastflush)  

(inkl. Belüftung) 

s 

60 

(3 m³/h) 

(23 Nm³Luft/h) 

R
e
in

ig
u
n
g

 

Intervall - täglich 

Dauer min 60 

Natriumhypochlorit (NaOCl) 

13% freies Chlor 
mL 600 

Natronlauge (NaOH) 

30%-ig 
mL 300 

D
o
s
ie

ru
n
g

 

Flockungsmittel (FM) 

(Polyaluminiumchlorid) 
mg Al/L 4 

PAK mg PAK/L 15 

Die notwendige PAK-Dosis wurde anhand von Analysen der Eliminationsleistung im Zu- und 

Ablauf der Membranlage durchgeführt. Hierbei wurde davon ausgegangen, dass in der Memb-

rananlage eine Eliminationsleistung erreicht werden muss, die zusammen mit der Eliminations-

leistung einer biologischen Stufe einer Kläranlage mindestens 80 % beträgt. Betrachtet wurden 

dafür die vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe NRW vorgeschlagenen Mikroschadstoffe 

(Tabelle 3).  

In den Versuchen wurde die aus den Laboruntersuchungen ermittelte PAK-Dosis von 15 mg/L 

eingesetzt. Diese Dosierrate stellt die Basis für die Kalkulation des Betriebsmittels dar. 

8.1.4 Energiebedarf 

Im Rahmen der Pilotversuche wurde der Transmembrandruck gemessen und für drei Betriebs-

einstellungen ermittelt. Dieser bestimmt maßgeblich den Energiebedarf der Membrananlage, da 

er durch die Zulaufpumpen aufgebaut werden muss. Da es sich bei der pilotierten Anlage um 

eine Versuchsanlage handelt, ist der Stromverbrauch der Aggregate nicht für eine Hochskalie-

rung auf eine großtechnische Anlage heranzuziehen. Es wurde daher im Rahmen der Versuche 

keine Messung des Stromverbrauchs durchgeführt.  

Der Energiebedarf für die Fallbeispiele wurde anhand der Herstellerangaben, z. B. Pumpenan-

zahl, Pumpenleistung etc. abgeschätzt. 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 113  

 

8.1.5 Kostenvergleichsrechnung nach KVR-Leitlinie 

Im Rahmen der Kostenermittlung werden die Investitions- und Betriebskosten bzw. die laufen-

den Kosten bestimmt. Die Investitionskosten umfassen dabei die Kosten für Bautechnik, Ma-

schinentechnik und Elektrotechnik (ET) sowie die Nebenkosten, die bei der Errichtung der An-

lage anfallen. Die Betriebskosten stellen die kontinuierlich beim Betrieb der Anlage anfallenden 

Kosten dar und umfassen die jährlichen Kosten für elektrische Energie, Personal, Wartung und 

Instandhaltung sowie verfahrensspezifische Betriebskosten, beispielsweise für Flockungsmittel 

und PAK. 

Die Kostengegenüberstellung erfolgt auf Grundlage der „Leitlinien zur Durchführung dynami-

scher Kostenvergleichsrechnungen“ (KVR-Leitlinien 2012b). Hierbei wird die Annuitätenme-

thode angewendet, bei der es darum geht, alle im Untersuchungszeitraum „punktuell“ anfallen-

den Kosten (Investitions- und Reinvestitionskosten) in eine gleichförmige Kostenreihe umzu-

wandeln, das heißt, die anfallenden Investitionskosten gleichmäßig auf die Nutzungsdauer zu 

verteilen. 

Für Baumaßnahmen im Bereich der Abwasserreinigung wird in den KVR-Leitlinien ein Untersu-

chungszeitraum von 30 Jahren empfohlen. In diesem Zeitraum fallen zunächst zum Zeitpunkt 

t=0 Investitionskosten an und des Weiteren entstehen unterjährig Betriebskosten. Darüber hin-

aus sind Reinvestitionskosten zu berücksichtigen. Diese resultieren daraus, dass verschiedene 

Anlagenteile unterschiedliche Lebensdauern aufweisen, weshalb nach einiger Zeit Reparaturen 

oder der Austausch von Anlagenelementen vorgesehen wird. Hinsichtlich dieser Reinvestitions-

kosten werden die nachfolgenden Lebensdauern/Abschreibungszeiträume entsprechend KVR-

Leitlinien (2012b) angenommen: 

• Bautechnik, Nebenkosten  30 a 

• Maschinentechnik   15 a 

• Maschinentechnik Membran  10 a 

• Elektrotechnik    10 a 

Dementsprechend fallen im betrachteten Nutzungszeitraum der Gesamtanlage zweimal Rein-

vestitionskosten für die Elektrotechnik bzw. die Maschinentechnik Membran und einmal für die 

sonstige Maschinentechnik an. Von der Berücksichtigung einer Preissteigerungsrate bei der Er-

mittlung der Reinvestitionskosten wird abgesehen. Zur Bestimmung des Investitionskostenbar-

wertes werden die Reinvestitionskosten mittels des Diskontierungsfaktors DFAKE(i;n) auf den 

Bezugszeitpunkt t=0 umgerechnet. Über den Kapitalwiedergewinnungsfaktor KFAKR(i;n) erfolgt 

dann die Umrechnung des Investitionskostenbarwerts in gleichförmige Kostenreihen bezogen 

auf die Nutzungsdauer von 30 Jahren. Den Berechnungen wird der von den Leitlinien empfoh-

lene reale Zinssatz von 3 % zugrunde gelegt. Die gesetzliche Umsatzsteuer ist in den Kosten 

nicht enthalten. 

Prinzipiell ist zu beachten, dass aufgrund der aktuellen konjunkturellen Lage die Ermittlung der 

Investitionskosten einer relativ hohen Unsicherheit unterliegt.  

Die spezifischen Preise sind jeweils für die beiden Pilotkläranlagen gleichermaßen angenom-

men worden. Die Annahmen hinsichtlich der spezifischen Kosten der Betriebsmittel, Personal 



 

 

 

 

Seite 114  

etc. sind der nachfolgenden Aufzählung zu entnehmen. Sie wurden an die örtlichen Gegeben-

heiten auf den Kläranlagen bzw. des EGLV angepasst. Alle gegebenen Preise sind Netto-

Preise. 

• Strom/Energie  0,20 €/kWh 

• PAK    2.460 €/t PAK 

• FM    0,25 €/kg FM 

• Schlammentsorgung  80 €/t (27 % TS) 

• Personalkosten  42 €/h 

• Wartung/Instandhaltung 1,25 % BT + 3 % (ET+MT) 

8.1.6 Einsparung der Abwasserabgabegebühren 

Da im Rahmen der Kostenermittlung ebenfalls eine Reduzierung der Abwasserabgabe in Be-

tracht gezogen werden soll, wird im Folgenden ausgeführt, wie die Ermittlung der Abwasserab-

gabe erfolgt bzw. wie die Abgabe reduziert werden kann. 

Für die Einleitung von sogenannten Schadeinheiten in Gewässer im Sinne des Wasserhaus-

haltsgesetzes wird eine Abwasserabgabe von den Ländern erhoben. In Nordrhein-Westfalen ist 

dafür das Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz zuständig. 

Die Schädlichkeit des Abwassers wird dabei in Schadeinheiten ausgedrückt, die nach Anlage 

zu §3 des AbwAG für festgelegte Parameter definiert sind. Ebenfalls in Anlage §3 des AbwAG 

sind die Schwellenwerte nach Konzentration und Jahresmenge der Parameter aufgeführt.  

Die Abwasserabgabe erfüllt zwei Lenkungsfunktionen. Zum einen schafft sie einen Anreiz, die 

Schädlichkeit des Abwassers zu verringern und die Abwasserreinigungsanlagen zu optimieren 

bzw. Schadstoffimmissionen in Gewässer zu unterlassen. Zum anderen stehen die Einnahmen 

dieser Abwasserabgabe für Fördermaßnahmen, die der Verbesserung der Gewässergüte die-

nen, zur Verfügung.  

Geregelt ist die Abwasserabgabe im Abwasserabgabengesetz von 1976 mit Wirksamkeit seit 

dem 01.01.1981, welches nun seit dem 01.01.2005 in seiner 5. Novelle gültig ist (AbwAG) sowie 

im Abwasserabgabengesetz Nordrhein-Westfalen, welches seit dem 16.07.2016 in Kraft ist (Ab-

wAG NRW).  

Prinzipiell werden im AbwAG drei Arten von Abwasser unterschieden. Dies sind Abwässer aus 

Kleineinleitungen, Schmutzwasser sowie Niederschlagswasser. Für Schmutzwasser wird die 

Zahl der Schadeinheiten nach den Festlegungen des die Abwassereinleitung zulassenden Be-

scheides ermittelt. Die darin festgelegten einzuhaltenden Konzentrationen und der Verdün-

nungsfaktor für die Giftigkeit ggü. Fischeiern, also die Überwachungswerte sowie die Jahres-

schmutzwassermenge sind daraus zu entnehmen. Sind im Bescheid Überwachungswerte für 

verschiedene Zeiträume enthalten, ist für die Berechnung der Abwasserabgabe der Überwa-

chungswert für den längsten Zeitraum heranzuziehen. Es besteht zudem die Möglichkeit, die 

Überwachungswerte herunter zu erklären. Die Abweichung des erklärten Wertes zum Überwa-

chungswert muss jedoch mindestens 20 % betragen. Die Ermittlung der Schadeinheiten richtet 

sich in diesem Zeitraum nach diesem erklärten Wert.  

Erhoben werden je Schadeinheit und Jahr 35,79 €. Für Schmutzwasser vermindert sich dieser 

Satz um die Hälfte, für Schadeinheiten, die nicht vermieden werden, obwohl die festgelegten 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 115  

 

Anforderungen an die Abwasserreinigung eingehalten werden. Je Schadeinheit werden dem-

nach dann 17,90 € angesetzt. Wird der festgelegte Überwachungswert nicht eingehalten und 

gilt auch als nicht eingehalten, wird die Zahl der Schadeinheiten erhöht. Die Erhöhung richtet 

sich dann nach dem Prozentsatz, um den der höchste gemessene Einzelwert den Überwa-

chungswert überschreitet. Bei einer einmaligen Überschreitung bestimmt sich die Erhöhung 

nach dem halben Prozentsatz der Überschreitung und bei einer mehrfachen Überschreitung 

nach dem vollen Prozentsatz der Überschreitung. 

8.2 Fallbeispiel 1: Kläranlage Dortmund Deusen 

8.2.1 Beschreibung der Kläranlage Dortmund Deusen 

Die Kläranlage Dortmund Deusen (siehe Abbildung 87) liegt nord-westlich von Dortmund. Sie 

hat eine Ausbaugröße von 708.000 EW. Im Jahr 2017 lag die Anschlussgröße der Kläranlage 

bei ca. 638.000 EW und demnach bei einer Auslastung von ca. 90 %. Die Kläranlage ist ausge-

legt auf eine maximale Mischwassermenge von 16.200 m³/h und eine Trockenwetterzufluss-

spitze von 4.104 m³/h. Das Einzugsgebiet wird zu über 90 % im Mischsystem entwässert. Im 

Einzugsgebiet der Kläranlage sind u. a. die Dortmunder Aktien-Brauerei AG, das Degussa Werk 

in Witten sowie das Klinikzentrum Westfalendamm und diverse Gewerbebetriebe als Indirek-

teinleiter zu nennen.   

Als aufnehmendes Gewässer dient der Kläranlage der Abwasserkanal Emscher. Die für die 

Kläranlage bei Einleitung in die Emscher geltenden Überwachungswerte sind der Tabelle 17 zu 

entnehmen.  

Tabelle 17: Überwachungswerte für die Kläranlage Dortmund Deusen 

Parameter  Einheit Überwachungswert 

Chemischer Sauerstoffbe-

darf  
CSB mg/L 75 

Ammoniumstickstoff  NH4-N mg/L 10 

Gesamtstickstoff  Nges mg/L 13 

Gesamtphosphor Pges mg/L 1 

Die Kläranlage Dortmund Deusen verfügt über eine mechanische Stufe, die aus einer 3-straßi-

gen Grobrechenanlage, einer 2-straßigen Feinrechenanlage sowie einem Langsandfang und 

einer Vorklärung besteht. Die biologische Stufe ist als 3-straßige 3er Kaskadendenitrifikation 

ausgeführt. Im Anschluss durchfließt das Abwasser die 6 Nachklärbecken. Das Phosphat wird 

mittels Simultanfällung aus dem Abwasser eliminiert. Der anfallende Klärschlamm wird in 2 Faul-

behältern anaerob stabilisiert und nach der Entwässerung einer thermischen Verwertung zuge-

führt. Zur Energieerzeugung aus dem produzierten Faulgas stehen 5 Blockheizkraftwerke sowie 

2 Heizkessel zur Verfügung. Einige Auslegungsgrößen sind in Tabelle 18 zusammengefasst. 
  



 

 

 

 

Seite 116  

Tabelle 18: Zusammenfassung der Auslegungsgrößen für Dortmund Deusen 

Parameter Einheit Wert 

Auslegungsgröße als EW EW 705.000 

Anschlussgröße als EW (2017) EW 638.000 

Maximaler Mischwasserzufluss QM m³/h 16.200 

Trockenwetterzuflussspitze QT,Spitze m³/h 4.104 

 

Abbildung 87: Luftbild der Kläranlage Dortmund Deusen (GeoBasis-DE/BKG 2009)   

In Tabelle 19 ist die Auswertung der Konzentrationen aus 24h-Mischproben der Parameter CSB, 

Gesamtphosphor (Pges), Gesamtstickstoff (Nges), Nitritstickstoff (NO2-N), Nitratstickstoff (NO3-N), 

Ammoniumstickstoff (NH4-N) sowie anorganischer Stickstoff (Nanorg) laut Betriebsaufzeichnung 

aus dem Jahr 2016 im Ablauf der Nachklärung und damit im Zulauf der betrachteten Membran-

stufe zusammengefasst. Ebenfalls mit aufgeführt ist die Abwassertemperatur im Belebungsbe-

cken. 

Tabelle 19: Statistische Auswertung der Ablaufkonzentrationen der Kläranlage Dortmund Deusen aus 

dem Jahr 2016 

 Einheit Anzahl Minimum Mittelwert Median 85-Percentil Maximum 

CSB mg/L 349 15 32 32 39 33 

Pges mg/L 348 0,2 0,7 0,7 0,9 1,7 

Nges mg/L 5 0,2 4,6 5,8 6,0 6,2 

NO2-N mg/L 51 0,0 0,2 0,2 0,2 0,4 

NO3-N mg/L 349 0,6 3,6 3,5 5,2 7,6 

NH4-N mg/L 349 0,1 1,2 0,6 2,4 8,5 

Nanorg mg/L 349 0,9 4,8 4,5 6,7 11,8 

T °C 366 10 16 17 19 20 



 

 

 

  

 

 

 

 Seite 117  

 

8.2.2 Auslegungswassermenge Dortmund Deusen 

Entsprechend Kapitel 8.1 wird im Folgenden für die Kläranlage Dortmund Deusen die Ausle-

gungswassermenge u. a. zur Dimensionierung der Membran und für die weitere Kostenschät-

zung, die als Grundlage für die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung dient, bestimmt.  

Es wurden die stündlichen Ablaufwassermengen der Kläranlage aus den Jahren 2014 bis ein-

schließlich 2016 ausgewertet. Aus diesen Daten wurde das QT,h,max bestimmt sowie das daraus 

resultierende arithmetische Mittel der QT,h,max,3aM der Jahre 2014-2016 von 5.635 m³/h. Abbildung 

88 zeigt die aufgetragenen Ablaufwassermengen als stündliche Werte sowohl für Regen- als 

auch für Trockenwetter. Als rote horizontale Linie ist das ermittelte QT,h,max,3aM aufgetragen. Wie 

die Auftragung des damit behandelbaren Anteils der Jahresschmutzwassermenge in Abbildung 

89 ergibt, sind damit über 100 % behandelbar. Es ist ebenfalls der Nachweis erbracht, dass 

mehr als 70 % der Jahresabwassermenge behandelt werden können. Die Auslegungswasser-

menge wird demnach auf 5.700 m³/h festgelegt. 

 

Abbildung 88: Auftragung der stündlichen Regen- und Trockenwetterabflüsse der Jahres 2014-2016 für 

die Kläranlage Dortmund Deusen sowie das 3-Jahresmittel der maximalen stündlichen Trockenwetterab-

flüsse QT,h,max,3aM 

Um die Auslegung der Membrananlage durchzuführen, wird neben der Auslegungswasser-

menge, die maximal in der Membrananlage zu behandeln ist, auch die im Mittel zu behandelnde 

stündliche Wassermenge benötigt. Ermittelt wird diese aus den stündlichen Durchflüssen der 

Jahre 2014 bis 2016, wobei diese bei der Auslegungswassermenge von 5.700 m³/h gekappt 

werden, da höhere Durchflüsse über einen Bypass an der Membrananlage vorbeigeführt werden 

(siehe dazu Abbildung 90). Es ergibt sich daraus ein mittlerer behandelter Abwasserstrom von 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

0
1

.2
0

1
4

0
2

.2
0

1
4

0
3

.2
0

1
4

0
4

.2
0

1
4

0
5

.2
0

1
4

0
6

.2
0

1
4

0
7

.2
0

1
4

0
8

.2
0

1
4

0
9

.2
0

1
4

1
0

.2
0

1
4

1
1

.2
0

1
4

1
2

.2
0

1
4

0
1

.2
0

1
5

0
2

.2
0

1
5

0
3

.2
0

1
5

0
4

.2
0

1
5

0
5

.2
0

1
5

0
6

.2
0

1
5

0
7

.2
0

1
5

0
8

.2
0

1
5

0
9

.2
0

1
5

1
0

.2
0

1
5

1
1

.2
0

1
5

1
2

.2
0

1
5

0
1

.2
0

1
6

0
2

.2
0

1
6

0
3

.2
0

1
6

0
4

.2
0

1
6

0
5

.2
0

1
6

0
6

.2
0

1
6

0
7

.2
0

1
6

0
8

.2
0

1
6

0
9

.2
0

1
6

1
0

.2
0

1
6

1
1

.2
0

1
6

1
2

.2
0

1
6

D
u

rc
h

fl
u

ss
 b

e
i R

e
ge

n
-

u
n

d
 T

ro
ck

e
n

w
et

te
r 

[m
³/

h
]

QT,h,max,3aM Qh QT,h



 

 

 

 

Seite 118  

ca. 4.600 m³/h. Hierfür wird davon ausgegangen, dass der Membrananlage kein Mengenaus-

gleichsbecken vorgeschaltet wird. 

 

Abbildung 89: Auftragung des mit unterschiedlichen Behandlungswassermengen behandelbaren Anteils 

der Jahresschmutzwassermenge sowie der Jahresabwassermenge der Jahre 2014 bis 2016 für die 

Kläranlage Dortmund Deusen 

 

Abbildung 90: Auftragung der Regenwetterdurchflüsse und der in der Membrananlage zu behandelnden 

Durchflüsse der Jahre 2014 bis 2016 für die Kläranlage Dortmund Deusen 